

## **PRIORITA' 6**

**La Focus Area 6A non è oggetto di programmazione nel PSR toscano.**

### **Focus area 6B**

A) Misure/sottomisure/typi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per l'assegnazione del contributo):

Per la **sottomisura 19.1** gli uffici competenti per le istruttorie hanno completato tutte le istruttorie delle domande di pagamento presentate dai 7 GAL riconosciuti, liquidando complessivi € 886.000.

Per la **sottomisura 19.2** i GAL hanno proseguito l'attività di pubblicazione dei bandi per le misure approvate nell'ambito delle SISL, previo rilascio dei nullaosta da parte dell'Autorità di Gestione. Sono state, inoltre, pubblicate le prime graduatorie sui progetti ammissibili, avviate le istruttorie per la concessione dei contributi ed emessi i relativi contratti di assegnazione di contributo. I Gal hanno regolarmente inviato i monitoraggi trimestrali sullo stato di attuazione delle SISL.

Infine con Delibera di Giunta Regionale n. 1308 del 27/11/2018 sono state approvate le modifiche delle SISL, le relative nuove dotazioni finanziarie dovute allo 'storno di solidarietà' a favore delle zone terremotate, ed è stato preso atto dei business plan dei GAL. Il business plan è un piano dei costi di gestione dal 2016 al 2020 e prevede la determinazione delle risorse affinché i Gal risultino solidi sotto il profilo economico-finanziario e in grado di poter adempiere agli impegni presi sul territorio per la realizzazione di operazioni di sviluppo territoriale integrato a livello locale descritte nella Strategia di sviluppo locale predisposta dal GAL sulla base delle risultanze dell'attività di animazione condotta sul proprio territorio di riferimento.

Per la **sottomisura 19.3** i GAL che l'hanno programmata si sono attivati per la costituzione dei partenariati. Scopo della misura, infatti, è favorire la creazione di relazioni fra territori al fine di condividere esperienze e buone prassi, apportando valore aggiunto alla strategia di sviluppo locale attraverso la realizzazione congiunta di azioni concrete di sviluppo locale e di promozione dei territori rurali. I progetti di cooperazione devono infatti essere caratterizzati dalla integrazione tra azioni comuni tra i diversi territori e azioni locali rivolte alla diffusione di buone prassi, allo sviluppo di esperienze innovative e alla realizzazione di interventi di sistema. I progetti di cooperazione saranno selezionati direttamente dai GAL e sottoposti all'approvazione dell'Autorità di Gestione.

Per la **sottomisura 19.4**, tutti i GAL selezionati e riconosciuti dalla Regione Toscana hanno inserito sul sistema ARTEA le richieste di anticipo del contributo. Le istruttorie di pagamento sono state effettuate dagli Uffici istruttori e sono stati liquidati ai 7 Gruppi di Azione Locale per complessivi 2,07 M€. Inoltre i Gal hanno presentato agli uffici istruttori competenti per l'istruttoria le domande per il pagamento del primo SAL. Al 31/12/2018 i contributi a titolo di SAL liquidati da ARTEA, a favore di 3 Gal (Far Maremma, Leader Siena e Appennino Aretino), ammontano a € 764.010,61.

Per completezza di informazione si rimanda all'allegato 'RAA compilate dai 7 GAL' presente fra i documenti nelle Disposizioni generali della RAA e contenente le relazioni dettagliate con un maggior livello di approfondimento sulle attività svolte dai sette GAL riconosciuti dalla Regione Toscana nel corso del 2018.

B) Spese sostenute e dichiarate nel "Financial implementation report 2019":

Nel periodo di riferimento della presente relazione i pagamenti totali (saldo+anticipi) sono pari a € 6.416.544,25 cui corrisponde un avanzamento dell'11% rispetto alle risorse programmate sulla presente FA per l'intero periodo di programmazione. I pagamenti relativi ad impegni assunti nella Programmazione 2014-2020 (nuovi impegni) sono pari a € 5.572.539,79 (e rappresentano l'87% dei

pagamenti totali a valere sulla presente FA) mentre i pagamenti relativi agli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione 2007-2013 (trascinamenti) sono pari a € 844.004,46 (e rappresentano il 13% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA).

I pagamenti valevoli anche ai fini performance relativi a operazioni pagate a titolo di saldo ammontano a € 6.305.843,41; conseguentemente la spesa presa in conto ai fini performance risulta pari a € **6.305.843,41** – di cui il 13% relativa a impegni assunti nel 2007-2013 e l'87% relativa ai nuovi impegni – **il livello di avanzamento della spesa ai fini performance risulta pari all'11% delle risorse programmate nella versione 7.1 del Programma sulla FA 6B.**

Dettaglio pagamenti:

- **sottomisura 19.1**, pagamenti totali per € 886.425,45 (100% pagamenti relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 79%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 886.425,45 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 886.425,45 (100% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 79% rispetto alle risorse programmate.

Sono 7 (a saldo) le operazioni sostenute; non è previsto il valore obiettivo al 2023.

- **sottomisura 19.2**, pagamenti totali per € 1.027.193,86 (48% pagamenti relativi a impegni 2007-2013 e 52% per impegni 201-2020) con un livello di attuazione del 2%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 916.493,02 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 916.493,02 (54% per impegni 2007-2013 e 46% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 2% rispetto alle risorse programmate.

Sono 37 (a saldo) le operazioni sostenute; non è previsto il valore obiettivo al 2023.

- **sottomisura 19.3**, pagamenti totali per € 263.042,17 (100% pagamenti relativi a impegni 2007-2013) con un livello di attuazione del 13%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 263.042,17 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 263.042,17 (100% per impegni 2007-2013) cui corrisponde un livello di attuazione del 13% rispetto alle risorse programmate.

Sono 11 (a saldo) le operazioni sostenute; non è previsto il valore obiettivo al 2023.

- **sottomisura 19.4**, pagamenti totali per € 4.239.882,77 (2% pagamenti relativi a impegni 2007-2013 e 98% relativi a impegni 2014-2020) con un livello di attuazione del 64%.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 0 quella per operazioni a saldo è pari a € 1.544.312,85 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 4.239.882,77 (2% per impegni 2007-2013 e 98% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 64% rispetto alle risorse programmate.

Sono 11 (a saldo) le operazioni sostenute; non è previsto il valore obiettivo al 2023.

C) Target 2019:

L'**indicatore T21**: percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale, alla data di riferimento della presente RAA, viene confermato (come già conseguito nel 2016) **il pieno**

**livello di avanzamento del 100%** rispetto al target 2023 pari a 30,13.

L'indicatore T22: coerentemente al piano degli indicatori di cui al capitolo 11 del Programma non prevede alcuna valorizzazione.

L'**indicatore T23**: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati, viene alimentato dalle operazioni concluse e pagate sulla SM 19.2. Ai fini della quantificazione di tale indicatore occorre che siano trascorsi almeno due anni (come indicato dalla letteratura prevalente) dal completamento degli investimenti a valere sulla SM 19.2 per poterne misurare un effetto apprezzabile.

Conseguentemente alla data di riferimento della presente RAA le operazioni concluse e i tempi non risultano sufficienti per poter quantificare in misura apprezzabile tale indicatore.

#### D) Impegni:

a fronte di € 23.949.733,55 cumulativamente impegnati sulla presente FA che costituiscono il 42% della spesa pubblica totale programmata.

**Nel 2019 la spesa impegnata risulta pari a € 10.956.385,13** ed è imputabile alle seguenti misure

- sottomisura 19.1 € 886.425,45;
- sottomisura 19.2 € 10.069.959,68.

#### E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023:

rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente sezione C), si possono rilevare i seguenti stati di avanzamento:

M19, N. 7 GAL selezionati cui corrisponde un livello di attuazione del 100%;

M19, Popolazione coperta dai GAL 850.000 cui corrisponde un livello di attuazione del 100%.

### **Focus area 6C**

#### A) Misure/sottomisure/typi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per l'assegnazione del contributo):

La **sottomisura 7.3**, attivata tramite 2 convenzioni con MISE, ha prodotto nel 2019 pagamenti per € 4.683.078,50 al netto di iva.

Sono state realizzate in totale opere per oltre 9 milioni di euro che interessano circa 36.000 unità immobiliari (si stima prudenzialmente che interessino una popolazione di almeno 72.000 unità).

La realizzazione della connessione e l'utilizzo effettivo della BUL da parte della popolazione segue gradualmente la realizzazione della rete; sono infatti subordinati al collaudo delle singole tratte, all'"accensione" della fibra e alla effettiva commercializzazione del servizio da parte degli operatori del settore.

Per quanto attiene il livello di spesa, inferiore alle previsioni (in larga parte a causa delle economie di gara nell'affidamento alla società OpenFiber, in parte ai ricorsi amministrativi che sono seguiti all'affidamento e che hanno ritardato l'avvio operativo fino al 2017), sono in corso interlocuzioni con gli uffici della Commissione europea in merito alle possibilità di utilizzo alternativo delle risorse economizzate in fase di gara d'appalto.

#### B) Spese sostenute e dichiarate nel "Financial implementation report 2019":

Nel periodo di riferimento della presente relazione i pagamenti totali (saldi+anticipi) sono pari a € 11.345.306,49 cui corrisponde un avanzamento del 28% rispetto alle risorse programmate sulla

presente FA per l'intero periodo di programmazione. I pagamenti relativi ad impegni assunti nella Programmazione 2014-2020 (nuovi impegni) sono pari a € 11.020.578,50 (e rappresentano il 97% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA) mentre i pagamenti relativi agli impegni in transizione provenienti dal precedente periodo di programmazione (trascinamenti) sono pari a 324.727,99 (e rappresentano il 3% dei pagamenti totali a valere sulla presente FA).

I pagamenti precedentemente descritti sono **valevoli anche ai fini performance**.

Coerentemente ai dati di monitoraggio riportati al capitolo 11, la spesa pubblica realizzata per operazioni relative ad anticipi accertati è pari a € 11.020.578,50 quella per operazioni a saldo è pari a € 324.727,99 pertanto la spesa valevole ai fini RAA risulta pari a € 11.345.306,49 (3% per impegni 2007-2013 e 97% per impegni 2014-2020) cui corrisponde un livello di attuazione del 28% rispetto alle risorse programmate.

Sono 3 (1 a saldo e 2 anticipi accertati) le operazioni sovvenzionate cui corrisponde un livello di attuazione del 300% rispetto al valore obiettivo al 2023 (n.1).

#### C) Target al 2018:

L'indicatore **T24**: percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati (TIC), alla data di riferimento della presente RAA la popolazione che beneficia di servizi/infrastrutture risulta pari a **22.923**, che rispetto alla popolazione toscana di 3.761.616 rappresenta lo 0,81%. Rispetto al valore obiettivo al 2023 di 17,72 **il livello di attuazione risulta del 5%**.

#### D) Impegni:

a fronte di € 40.000.000,00 impegnati sulla presente FA che costituiscono il 100% della spesa pubblica totale programmata.

**Nel 2019 non risulta spesa impegnata.**

#### E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023:

rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente sezione C), si possono rilevare i seguenti stati di avanzamento:

M07, N.3 operazioni beneficiarie del sostegno della SM 7.3 con un livello di attuazione (rispetto a 1) del 300%;

- 22.923 popolazione che beneficia di infrastrutture TI nuove o migliorate con un livello di attuazione (rispetto a 500.000) del 5%.

.